ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-TCKH

V/v triển khai chức năng Bản đồ

số hộ kinh doanh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng  3 năm 2024

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Chi cục thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 508/QĐ-TTg ngày 23/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030

với mục tiêu xây dựng ngành Thuế Việt Nam hiện đại, tinh gọn, hoạt động hiệu

lực, hiệu quả; công tác quản lý thuế, phí và lệ phí thống nhất, minh bạch, chuyên

sâu, chuyên nghiệp theo phương pháp quản lý rủi ro, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ của người

dân và doanh nghiệp; đồng thời trọng tâm của công tác quản lý thuế dựa trên

nền tảng thuế điện tử và ba trụ cột cơ bản: Thể chế quản lý thuế đầy đủ, đồng

bộ, hiện đại, hội nhập; nguồn nhân lực chuyên nghiệp, liêm chính, đổi mới; công

nghệ thông tin hiện đại, tích hợp, đáp ứng yêu cầu quản lý thuế trong bối cảnh

nền kinh tế số.

Triển khai Công văn số 95/BTC-TCT ngày 04/01/2024 của Bộ Tài chính về

việc chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, theo đó chức năng Bản

đồ số hộ kinh doanh sẽ là công cụ hỗ trợ giúp cơ quan thuế quản lý người nộp thuế

một cách trực quan, nắm bắt tốt địa bàn, chống sót hộ, chống thất thu ngân sách nhà

nước, chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh cũng hỗ trợ tốt hơn cho hộ kinh doanh,

người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác thực

hiện việc phản hồi thông tin đến cơ quan Thuế về công tác quản lý thuế hộ kinh

doanh theo quy định của Luật Quản lý thuế.

Thực hiện công văn số 196/UBND-KT ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh.

Để việc triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh đạt hiệu quả,

đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng lộ trình. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích của việc triển khai chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn; tuyên truyền sâu rộng về chức năng

Bản đồ số hộ kinh doanh trên hệ thống thông tin, báo chí của địa phương.

2

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân, hộ kinh doanh, các tổ chức, cơ

quan quản lý nhà nước trên địa bàn thường xuyên tra cứu, phản hồi thông tin về

hộ kinh doanh (địa điểm, ngành nghề, doanh thu, thuế phải nộp…) trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh, giúp cơ quan Thuế kịp thời hiệu chỉnh và xử lý

thông tin phục vụ công tác quản lý thuế đạt hiệu quả cao.

2. Chi cục thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tế;

hướng dẫn sử dụng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể hộ

kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ

chức khác về mục đích, ý nghĩa và hướng dẫn sử dụng chức năng Bản đồ số hộ

kinh doanh trên ứng dụng Etax mobile (trên điện thoại di động).

- Tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh

doanh (truy cập và sử dụng Internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, sử dụng

hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử, đăng ký thuế điện tử, khai thuế điện tử, nộp

thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an

toàn thông tin cá nhân) bao gồm cả việc tra cứu và phản hồi thông tin trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh của cơ quan Thuế nhằm giúp cho người dân, hộ

kinh doanh tham gia toàn diện vào lộ trình chuyển đổi số theo định hướng của

Chính phủ.

- Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên địa

bàn quản lý về số hộ và doanh thu phát sinh thực tế, tránh thất thu về đối tượng

và doanh thu tính thuế.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế

triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Chi cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, báo cáo Cục Thuế tỉnh giải quyết./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thuế tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

3

		2024-03-13T16:23:15+0700

		2024-03-13T17:08:11+0700

		2024-03-13T17:08:11+0700

		2024-03-13T17:08:11+0700